ਨਾਲ ਖੂਨ ਦੇ ਲਿਖਿਆ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਡਾ
ਲੋੜ ਪਈ ਤਾਂ ਫੇਰ ਦੁਹਰਾ ਦਿਆਂਗੇ ।
ਝੁਕਣਾ ਕਿਸੇ ਦੇ ਅਗੇ ਮਨਜੂਰ ਨਾਹੀ,
ਅਸੀਂ ਜੰਮੇ ਹਾਂ ਖੰਡੇ ਦੀ ਧਾਰ ਵਿਚੋਂ ।
ਧਕੋਸ਼ਾਹੀਆਂ ਤੇ ਬੇਇਨਸਾਫੀਆਂ ਨੂੰ,
ਅਸੀਂ ਮੋਟਣਾ ਇਸ ਸੰਸਾਰ ਵਿਚੋਂ ।

ਧੰਨੁ ਧੰਨੁ ਰਾਮਦਾਸ ਗੁਰੂ

(ਪ੍ਰੋ: ਹਰਬੰਸ ਸਿੰਘ, ਜੀ ਲੁਧਿਆਣਾ)

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ੨੫ ਅੱਸੂ ਸੰਮਤ ੧੫੯੧ ਬਿਕ੍ਰਮੀ (੨੪ ਸਤੰਬਰ, ੧੫੩੪ ਈਸਵੀ) ਨੂੰ ਲਾਹੌਰ (ਪਾਕਿਸਤਾਨ) ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਬਾਜ਼ਾਰ ਚੂਨਾ ਮੰਡੀ ਵਿੱਚ ਹੋਇਆ। ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਪਿਤਾ ਦਾ ਨਾਮ ਸ੍ਰੀ ਹਰਦਾਸ ਅਤੇ ਮਾਤਾ ਦਾ ਨਾਮ ਦਇਆ ਕੌਰ ਸੀ। ਆਪ ਆਪਣੇ ਮਾਪਿਆਂ ਦੇ ਘਰ ਪਹਿਲੇ ਪੁੱਤਰ ਸਨ। ਪਲੇਠੀ (ਪਹਿਲੇ) ਦੇ ਪੁੱਤਰ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਲੋਕੀ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ "ਜੇਠਾ" ਕਰ ਕੇ ਬੁਲਾਉਣ ਲੱਗ ਪਏ ਜਿਸ ਕਰਕੇ ਆਪ ਜੀ ਦਾ ਨਾਮ "ਜੇਠਾ" ਹੀ ਪੱਕ ਗਿਆ।